DECRETO Nº  21.390, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 87.567.122,51 (oitenta e

sete milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, cento

e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos III, IV, V e VI do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de

2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 87.567.122,51 (oitenta e sete milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, cento e vinte e dois

reais e cinquenta e um centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0843.186.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 53.560.667,95

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 53.560.667,95

Crédito:  2100-28.0843.186.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4691 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 8.410.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 8.410.000,00

Crédito:  2100-28.0846.186.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 8.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 22.506,27

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.506,27

Crédito:  1001-13.0392.189.1686-PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 600.000,00

Crédito:  1001-13.0392.189.1812-ANIVERSÁRIO 250 ANOS DA CIDADE

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.850,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.186.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.850,00

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 200.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.191.1814 - REQUALIFICAÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 3.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0129.186.2235-INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 2.649.584,86

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.186.2235 - INCREMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA PRÓPRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.649.584,86

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Crédito:  8201-04.0122.186.4057-SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.201,16

Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  8201-04.0122.186.2911 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.201,16

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.000,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2917-QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.257.809,07

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.257.809,07

Crédito:  1502-12.0361.185.2921-TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 119.930,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.1828 - PROJETO LUZ DO SABER

  4490 - INVESTIMENTOS 119.930,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Crédito:  8501-16.0482.185.1859-REURB EM ESCALA - ENTREGA DE TÍTULO DE

PROPRIEDADE

  Órgão executor: SMHARF/SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.639,31

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 273.639,31

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0182.188.1191-MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA SEGURANÇA MUNICIPAL

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.023,54

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.1191 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA SEGURANÇA MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.023,54

Crédito:  0801-06.0183.188.1654-MONITORAMENTO INTEGRADO DE PORTO ALEGRE

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 16.882,85

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0183.188.1654 - MONITORAMENTO INTEGRADO DE PORTO ALEGRE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.882,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-15.0451.187.4269-CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  4490 - INVESTIMENTOS 2.661.595,09

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.661.595,09

Crédito:  7602-15.0452.187.4125-GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 679.227,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 679.227,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E

SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0122.186.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMUS

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.755,96

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4214 - MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO

URBANO SUSTENTÁVEL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.755,96

Crédito:  7501-04.0122.186.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMUS

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  4490 - INVESTIMENTOS 15.890,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4215 - GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PLANEJAMENTO

URBANO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.890,00

Crédito:  7501-18.0452.189.4070-URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS

VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  4490 - INVESTIMENTOS 908.559,45

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.189.4129 - QUALIFICAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4214 - MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO

URBANO SUSTENTÁVEL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.019,40

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4214 - MONITORAMENTO DO DESENVOLVIMENTO

URBANO SUSTENTÁVEL

  4490 - INVESTIMENTOS 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4279 - GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO PREDIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.189.4279 - GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO PREDIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.189.4280 - QUALIFICAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

  4490 - INVESTIMENTOS 153.148,99

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.189.4282 - GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DE

PARQUES URBANOS E NECRÓPOLES

  4490 - INVESTIMENTOS 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.189.4284 - DIAGNÓSTICO E MONITORAMENTO AMBIENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.189.4284 - DIAGNÓSTICO E MONITORAMENTO AMBIENTAL

  4490 - INVESTIMENTOS 406.391,06

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 17 de fevereiro de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Cristiane da Costa Nery,

Procuradora-Geral, em exercício.